创元科技股份有限公司关于对外担保的进展公告（ls2024-A68）

第 1 页 共 5 页

证券代码：000551 证券简称：创元科技 编号：ls2024-A68

创元科技股份有限公司

关于对外担保的进展公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏。

一、担保情况概述

（一）审批情况

创元科技股份有限公司（简称“公司”）于 2023 年 04 月 07 日召开的第十

届董事会第四次会议审议通过了《关于公司为控股子公司提供担保事项的议案》，

公司控股子公司抚顺高科电瓷电气制造有限公司（简称“抚顺高科”）向苏州创

元集团财务有限公司（简称“财务公司”）申请最高额为 14,800 万元的综合授

信，用于借款、保函、银行承兑汇票等业务，上述授信额度最终以实际审批的授

信额度为准。公司为此次授信提供连带责任保证担保，最高担保金额为 14,800

万元，担保期限为一年。

具体内容详见刊载于 2023 年 04 月 11 日《证券时报》以及巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）的“第十届董事会第四次会议决议公告”（公告

编号：ls2023-A06）以“对外担保公告”（公告编号：ls2023-A09）。

（二）担保情况

抚顺高科两位自然人股东司贵成、司晓雪以及公司与财务公司于 2023 年 07

月 13 日分别签署了《最高额保证合同》（合同编号：2023 年保证字第 005 号、

2023 年保证字第 006 号、2023 年保证字第 007 号），为了确保抚顺高科在人民

币 14,800 万元最高余额内包括与财务公司签订的借款合同、银行承兑协议、商

业汇票贴现合同/质押回购贴现合同、开立担保协议、信用证开证协议/合同以及

其他法律性文件项下的义务得到切实履行，抚顺高科两位自然人股东司贵成、司

晓雪以及公司愿意向财务公司提供保证。

创元科技股份有限公司关于对外担保的进展公告（ls2024-A68）

第 2 页 共 5 页

三、担保进展情况

近日，公司收到财务公司发来的《债权转让通知》，具体内容如下：

财务公司与苏州美乐城实业有限公司（简称“美乐城”）于 2024 年 11 月

05 日、11 月 06 日、11 月 07 日分别签署了三份《债权转让协议书》，转让方财

务公司将对其借款债务人抚顺高科《流动资金借款合同》（共 15 笔）项下未受

偿债权包括合同项下利息及相关从权利（简称“标的债权”），借款本金 4,600

万元，4,950 万元，4,050 万元，合计为 13,600 万元，利息及相关从权利一并转

让给美乐城。

美乐城基本信息如下：

统一社会信用代码：91320500137760094W

企业类型：有限责任公司

注册资本：800 万元

经营范围：附设美乐城宾馆。批发零售：轻工生产所需的原辅材料及轻工产

品、百货；室内装饰业务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展

经营活动）。

股权结构：美乐城系公司控股股东创元投资发展（集团）有限公司全资子公

司。

四、被担保人基本情况

1、基本情况

抚顺高科，注册地址：抚顺经济开发区高科技园区；成立日期：2003 年 05

月 28 日；法定代表人：周成明；注册资本：人民币 3,489.8 万元；经营范围：

高压电瓷、避雷器、隔离开关、硅胶复合外套制造、加工、销售，电瓷技术开发、

研制，技术成果转让。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营

活动）。

2、股权结构

抚顺高科注册资本为 3,489.8 万元，本公司出资 1,779.80 万元，占注册资

本的 51%；司贵成出资 1,260 万元，占注册资本的 36.11%；司晓雪出资 450 万元，

占注册资本的 12.89%。抚顺高科纳入本公司合并报表范围。

3、抚顺高科主要财务状况

创元科技股份有限公司关于对外担保的进展公告（ls2024-A68）

第 3 页 共 5 页

①截至 2023 年 12 月 31 日，抚顺高科资产总额为 235,244,525.11 元，负债

总额为 162,105,585.76 元，所有者权益为 73,138,939.35 元，资产负债率为

68.91%。2023年1-12月实现营业收入10, 827,171.88元,净利润-39,222,860.05

元。

②截至 2024 年 10 月 31 日，抚顺高科资产总额为 220,662,329.20 元，负债

总额为 152,635,461.58 元，所有者权益为 68,026,867.62 元，资产负债率为

69.17%。2024 年 1-10 月实现营业收入 3,482,073.75 元,净利润-5,285,996.76

元（未经审计）。

4、信用情况

经核查，抚顺高科不是失信责任主体或失信惩戒对象。

五、担保协议的主要内容

抚顺高科两位自然人股东司贵成、司晓雪以及公司为抚顺高科签订的《最高

额保证合同》所实际形成的债务提供连带责任保证，现该笔债务的债权人由财务

公司变更为美乐城，被担保对象未发生变化，仍为抚顺高科，担保发生金额为

1.36 亿元。

六、对公司的影响

截止公告日，沈抚新城城市更新项目具体方案仍未确定，抚顺高科尚未签订

城市更新项目相关协议，公司为减少抚顺高科对公司造成的负面影响，已对抚顺

高科进行战略调整。目前抚顺高科已暂停瓷件烧制环节，着力于处理现有库存及

部分固定资产，通过持续精简人员编制等措施，进一步控制抚顺高科成本费用。

同时，公司正积极采取措施，包括与相关部门主动沟通沈抚新城城市更新项目进

展，加快应收账款回笼，压缩存货，积极寻找股权受让方等。

上述债权人的变更不会对公司生产经营造成不利影响，未增加公司债务负担。

不存在损害上市公司及全体股东特别是中小股东利益的情形。

七、累计对外担保数量及逾期担保数量

1、截至公告日，担保有效期内公司及控股子公司对外担保额累计额度为

44,500 万元，占公司 2023 年底经审计归属于母公司净资产的 19.03%；本公司及

创元科技股份有限公司关于对外担保的进展公告（ls2024-A68）

第 4 页 共 5 页

控股子公司对外担保总余额为 26,938.48 万元，占公司 2023 年底经审计归属于

母公司净资产的 11.52%。

2、截至公告日，公司及控股子公司未发生逾期担保、涉及诉讼的担保及因

担保被判决败诉而应承担损失的情况。

特此公告。

创元科技股份有限公司关于对外担保的进展公告（ls2024-A68）

第 5 页 共 5 页

（此页无正文，为创元科技股份有限公司关于对外担保的进展公告签章页）

创元科技股份有限公司

董 事 会

2024 年 11 月 9 日

	一、担保情况概述
	（一）审批情况
	创元科技股份有限公司（简称“公司”）于2023年04月07日召开的第十届董事会第四次会议审议通过了《
	具体内容详见刊载于2023年04月11日《证券时报》以及巨潮资讯网（http://www.cninf
	（二）担保情况
	三、担保进展情况
	近日，公司收到财务公司发来的《债权转让通知》，具体内容如下：
	财务公司与苏州美乐城实业有限公司（简称“美乐城”）于2024年11月05日、11月06日、11月07
	美乐城基本信息如下：
	统一社会信用代码：91320500137760094W
	企业类型：有限责任公司
	注册资本：800万元
	经营范围：附设美乐城宾馆。批发零售：轻工生产所需的原辅材料及轻工产品、百货；室内装饰业务。（依法须经
	股权结构：美乐城系公司控股股东创元投资发展（集团）有限公司全资子公司。
	六、对公司的影响